che deve averla ricavata dallo ps. Censorino (*frg.* XI 1-2), il quale, però, aggiunge la parte definita *crusmatica*, relativa alla musica strumentale²⁶⁶:

Eius partes harmonica, organica, rhythmica, crusmatica.
Crusmata pulsus decori sine carmine vocantur; harmonia est consonantia;
organica <...>; rhythmos Graece [modus dicitur Latine] nominatus [versus] ab
eo, quod fluat seque ipse circumeat.

A questa si sovrappone, però, una ulteriore divisione (§ 6), riguardante l'organologia, più attenta alla pratica musicale. Vengono presentate tre famiglie di strumenti, a seconda del modo in cui viene prodotto il suono: la voce umana – forma *harmonica* -, gli strumenti ad aria – forma *organica* – e gli strumenti in cui il suono viene prodotto attraverso la percussione delle dita, corrispondenti ai nostri strumenti a corda e a percussione – la forma *rhythmica*. I modelli adoperati in questo ambito sono sicuramente Agostino, che agisce sullo sfondo, rispettivamente in *ord.* II 14, 39:

intellexit nihil aliud ad aurium iudicium pertinere quam sonum eum que esse triplicem, aut in uoce animantis aut in eo, quod flatu in organis faceret, aut in eo, quod pulsu ederetur; ad primum pertinere tragoedos uel comoedos uel choros cuiuscemodi atque omnes omnino, qui uoce propria canerent, secundum tibiis et similibus instrumentis deputari, tertio dari citharas lyras cymbala atque omne, quod percutiendo canorum esset.

in *doctr. christ.* II 17, 27:

sed quia facile erat animaduertere omnem sonum, quae materies cantilenarum est, triformem esse natura. aut enim uoce editur, sicuti eorum est, qui faucibus sine organo canunt, aut flatu sicut tubarum et tiliarum aut pulsu sicut in citharis et tympanis et quibuslibet aliis, quae percutiendo canora sunt.

e in *in psalm.* 150, 9 (*CCSL* 40):

nec praetereundum existimo quod musici dicunt, et res ipsa manifesta est, tria esse genera sonorum; uoce, flatu, pulsu: uoce, ut est per fauces et arterias, sine organo aliquo cantantis hominis; flatu, sicut per tibiam, uel quid eiusmodi; pulsu, sicut per citharam, uel quid eiusmodi.

e Cassiodoro (*inst.* II 5, 6):

Instrumentorum musicorum genera sunt tria: percussionalia – tensibilia - inflatilia.

²⁶⁶ Per approfondire la trattazione nello ps. Censorino cfr. Cristante 2012, 109-118.

A proposito del passo agostiniano del *De doctrina christiana*, Fontaine²⁶⁷ fa notare un interessante rapporto tra le fonti, che potrebbe spiegare la tripartizione isidoriana, attestata dalla tradizione nei contenuti, ma originale nella terminologia. Poco prima del passo del *De doctrina christiana* riportato, Agostino riporta la versione di Varrone in merito all'origine delle Muse (*doctr. christ.* II 17, 3)

refellit eos uarro, quo nescio utrum apud eos quisquam talium rerum doctior uel curiosior esse possit. dicit enim ciuitatem nescio quam non enim nomen recolo locasse apud tres artifices terna simulacra musarum, quod in templo apollinis donum poneret, ut, quisquis artificum pulchriora formasset, ab illo potissimum electa emerent.

Questa associazione, per noi altrimenti perduta, è confermata da Servio (*ecl.* 7, 21):

sane sciendum, quod idem Varro tres tantum musas esse commemorat: unam, quae ex aquae nascitur motu; alteram, quam aëris icti efficit sonus; tertiam, quae mera tantum voce consistit.

Questa tripartizione ha dunque permesso di associare ad ognuna delle tre Muse una qualità e un campo di pertinenza musicale: associando a questa interpretazione la terminologia isidoriana, la prima è la Musa *rhythmica*, per cui l'espressione *aquae motus* richiamerebbe in maniera velata il funzionamento dell'organo idraulico; la seconda è la Musa *organica*, per la quale il suono si produce attraverso l'emissione dell'aria; la terza è la Musa *harmonica*, preposta all'impiego della voce nel canto²⁶⁸.

L'organizzazione in tre forme, riconducibile a Varrone insieme alla bipartizione in strumenti a fiato e a corda fornita nel *De musica* di Aristide Quintiliano, sta alla base delle varie compilazioni organologiche tardoantiche e medievali. In particolare, nota ancora Fontaine, la conoscenza della trattazione varroniana pare ben presente a Gregorio Magno, uno dei più importanti riformatori medievali in ambito musicale, nell'epistola posta come prefazione ai suoi *Moralia* (*Ep. Ad Leandrum*, 202)²⁶⁹:

²⁶⁷ Fontaine 1959, 427; questo aspetto è evidenziato anche da Traub 1996, 482.

²⁶⁸ Questa partizione è rimasta invalsa in antichità, come testimoniano alcuni contributi. Cfr. Cic. *S. Rosc.* 46, 134: *ut cotidiano cantu uocum et nervorum et tibiatarum nocturnis que conviviis tota vicinitas personet*; Auson. *Griphus ternerii numeri* 22-23: *ter tribus ad palmam iussae certare Camenis / ore, manu flatu: buxo, fide, voce canentes*; Fulg. *myth.* III 9, 9: *musici enim duos artis suae posuerunt ordines, tertium uero quasi ex necessitate adicientes, ut Hermes Trismegistus ait, id est: adomenon, psallomenon, aulumenon, hoc est: aut cantantium aut citharidantium aut tibizantium.*

²⁶⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, in CCSL CXLIII, CXLIII A, CXLIII B.

Et quamlibet peritus sit cantandi artifex, explere artem non ualet, nisi ad hanc sibi et ministeria exteriora concordent, quia nimirum *c a n t i c u m*, quod docta manus imperat, quassata organa proprie non resultant nec artem flatu exprimit, si scissa rimis fistula stridet.